
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA2024 



VÝROČNÍ 
ZPRÁVA2024 



Pokud se inspirujeme poselstvím 
E. T. Setona – Černého vlka, prožíváme 
nejen tisíce drobných radostí, ale 
na cestách woodcraftu a skautingu 
se učíme toleranci, dialogu mezi 
národy a rasami, spolupráci.

— Z KNIHY NÁČELNÍK (H. ALLEN ANDERSON), PŘEDMLUVA PŘEKLADATELE



1 |

2 |

3 |

4 |

5 |

6 |
7 |

PÁR SLOV O NÁS 09

V ČÍSLECH A FAKTECH 25

NOVÁ GENERACE 39

LIGA V AKCI 45

ZE ŽIVOTA KMENŮ 59

BUDUJEME VZTAHY 69

LIGOVÉ ZÁKLADNY 74

OBSAH



PÁR SLOV 
O NÁS1 
Indiáni byli vždycky víc o svobodě 
než skauti. Píšťalky střídají bubny 
a nástup do pravého úhlu střídá 
kruh.

— Z KNIHY PŮLSTOLETÍ KRUHU, TOMÁŠ POJAR



Slovo Náčelníka
Rok 2024 byl rokem velkých začátků. Hledali 
jsme nové cesty a vydávali se na ně. Liga les-
ní moudrosti nyní zažívá živé období, které 
by mělo za několik let přinést ovoce. Doufám 
a věřím, že tomu tak bude. „Buď odvážný, 
odvaha patří k nejvznešenějším vlastnos-
tem,“ píše se ve woodcrafterském zákoně 
a rok 2024 určitou míru odvahy vyžadoval.

V řadách woodcrafterů máme nové ná-
čelníky, někdo sháněl klubovnu a jiní zase 
tábořiště. A někdo nabral nové děti do svého 
kmene. Všichni vedoucí, kteří se potýkají 
s radostmi a strastmi svého úkolu, si zaslouží 
uznání. I všichni, kdo vymýšlí všelijaké neo-
třelé legrace a zkoušky pro děti a kamarády. 
A co teprve ty děti? Skřítci a členové Malé 
lóže na svých prvních výpravách a táborech 
předvádí také velkou míru odvahy, když 
vstupují poprvé do týpí. Rok 2024 byl zkrát-
ka pro mnohé začátkem, na který se jen tak 
nezapomíná.

I pro Ligu samotnou byl tento rok plný 
velkých kroků, které za pár let přinesou 
plody (držme si klobouky a palce). Zahájili 
jsme stavbu Klenovy boudy, otevřeli jsme 
téma fundraisingu, přeorganizovali kancelář 

a připravili úpravu činů pro Malou lóži. Výčet 
by měl být mnohem delší, ale nejdůležitější 
je, že se všechny změny a novinky dějí vedle 
naší běžné činnosti. Tam si trochu troufale 
dovolím zařadit různá školení a workshopy, 
táboření, putování, sněmy a setkání, diskuze, 
brigády, hry, výzvy a hecy a tak dále. Nejde 
ale o běžnou činnost. Jde o skvělou práci 
mnoha lidí. Děkujeme.

Pro mne osobně je Liga lesní moudrosti 
odvážná. Všichni jako celek, ale i jednotlivci. 
Jsem rád, že máme odvahu jít o krok dál, 
vystoupit z řady a vzít na sebe odpověd-
nost, bavit se jako rovný s rovným. Nevadí, 
že někdy vidíme svět jinak, pokud k sobě 
dokážeme udržet vzájemnou úctu a hledat 
společné cesty.

Ótapi Phéta – Tomáš Sadílek 
Náčelník LLM

 Všichni vedoucí, kteří 
se potýkají s radostmi 

a strastmi svého úkolu, 
si zaslouží uznání.

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

1110



Učit děti, jak se chovat 
k přírodě, jak být čestný 
a poctivý, starat se o své 
okolí a pomáhat ostatním, 
rozhodně stojí za tu dřinu.

Slovo Ohnivce
Rok požehnaných kulatých výročí, „zalo-
ženin“ řady našich kmenů, utekl jako voda. 
Slavili jsme několikatery třicetiny a jedny 
čtyřicátiny. Voní z nich dekády táborových 
ohňů. Stovky lidí, kteří prošli kmenem a od-
nesli si do dalšího života zážitky, dovednosti 
a zkušenosti. A nejen ty. Takový táborový 
oheň se totiž umí šířit do srdcí lidí jako 
požár. Ti potom mají do konce života něco 
společného. Partu, nebo spíš druhou rodinu. 
Někoho, kdo je podrží a koho dobře znají, na 
koho se mohou spolehnout. Nespojuje je jen 
ta jiskra v oku, kterou se takový oheň v srdci 
vždy prozradí, ale hlavně semínka myšlenek 
a ideálů, která mohou v lidech klíčit, a když 
se o ně trochu pečuje, mohou přerůst vyrůst 
do reality všedních dnů a profesních životů. 

Stejně jako všichni členové Ligy lesní moud-
rosti jsem přesvědčen, že rozhodně stojí za 
tu dřinu učit děti, jak se chovat k přírodě, jak 
být čestný a poctivý, starat se nejen o sebe, 
ale i své okolí a pomáhat ostatním. Najít 
v sobě odvahu dělat správné věci i sílu nikdy 
se nepřestat učit. Jistě se mi nemůžete divit, 
jakou radost mi dělá, když vidím, jak se sejde 
několik generací velkých funkčních kme-
nů LLM k oslavě další dekády. Když sleduji 

urputné a odhodlané zápolení dětských kme-
nů ve velkých hrách a když potkávám mnoho 
inspirativních mladých lidí z kmenů a rodů 
LLM na setkáních, workshopech a kurzech.

Má služba ohnivce mi dává jedinečnou 
možnost sledovat, jak se lidé, které už roky 
potkávám, posouvají po své cestě mílovými 
kroky dopředu. Nezbývá mi, než složit po-
klonu a poděkovat všem náčelníkům kmenů 
a jejich týmům, vedoucím schůzek a organi-
zátorům akcí. Je to hlavně jejich dílo. A je to 
také hlavně jejich zásluha, že ligový oheň 
lesní moudrosti stále plane jasným plame-
nem. 

Wašte! Děkuji, že jej smím střežit.

Wičháka – Tibor Parák 
Ohnivec LLM

1312

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás



Liga lesní moudrosti 
sdružuje děti, mládež 

i dospělé, kteří na prahu 
21. století chtějí čerpat 
životní a duševní sílu 

z upřímného přátelství 
a času stráveného pod 
modrou oblohou. Jejím 

cílem je vést člověka 
k tomu, aby se v sepětí 
s přírodou harmonicky 

rozvíjel na těle  
i na duchu.

ORGANIZACE  
LIGA LESNÍ  

MOUDROSTI 
THE CZECH  

WOODCRAFT 
LEAGUE

1514

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

14

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás



Woodcraft klade 
důraz na ohleduplný 

pobyt v přírodě 
jen se základním 

vybavením a rozvoj 
znalostí o přírodě 

na základě vlastních 
pozorování. 

zá
kl

ad
ny

 ll
m

1716

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás



Výrazným znakem 
woodcrafterských 
táborů je táboření 

po vzoru přírodních 
národů, především 

indiánů Severní 
Ameriky, a zkoušení 

prastarých dovedností 
našich předků. 

1918

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

18 19



ŽÍT V SOULADU 
S PŘÍRODOU

BÝT PROSPĚŠNÝ 
SVÉMU OKOLÍ

MÍT PEVNÉ 
MORÁLNÍ ZÁSADY 

VŠESTRANNĚ  
SE ROZVÍJET 

PEČOVAT O SVÉ ZDRAVÍ 
A TĚLESNOU ZDATNOST

Být woodcrafter 
znamená

Woodcraft může člověk 
praktikovat teď a tady, 

s tím, co má k dispozici. 
Tedy i v běžném životě, 

například v práci 
či ve škole. 

2120

zá
kl

ad
ny

 ll
m

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás



Woodcraft neboli lesní 
moudrost je výchovné 
hnutí. Vede člověka, 

aby v sepětí s přírodou 
harmonicky rozvíjel 

své tělo i ducha.

KRÁSA

SÍLA LÁSKA

PRAVDA

BUĎ ČISTÝ,
BUĎ SILNÝ,
OCHRAŇUJ 
PŘÍRODU.

MLUV PRAVDU,
BUĎ POKORNÝ,

HRAJ PODLE 
PRAVIDEL.

BUĎ ODVÁŽNÝ,
MLČENLIVÝ,

POSLOUCHEJ.

BUĎ LASKAVÝ,
OCHOTNĚ 
POMÁHEJ,

ŽIJ RADOSTNĚ.

Woodcrafterský 
zákon

22 23

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás



V ČÍSLECH 
A FAKTECH2 
Vizi pro fungující organizaci 
dodává náčelnictvo, ale misi 
našich osobních cest ozářenou 
čtyřnásobným ohněm jdeme každý 
den my sami a jen někdy pospolu. 
V týpí, či na výpravě v lese pod 
noční, někdy i modrou oblohou.

— TOMÁŠ SADÍLEK, Z TEXTU VIZE LLM



Členové a činnost
Kmeny dělíme na dětské, rodinné a kmeny 
dospělých podle zařazení členů do věkových 
skupin, neboli Lóží. Převaha členů Lóže 
skřítků a Malé lóže vytváří dětský kmen. 

Kmen dospělých se sestává převážně z členů 
Velké lóže a rodinný kmen vzniká z rodin 
odrostlých členů, kteří v činnosti pokračují se 
svými rodinami.

Kmeny pravidelně připravují náplň volného 
času pro děti a mládež formou schůzek, 
jednodenních i vícedenních výprav, táboření, 
putování a samozřejmě táborů.

Stráže jsou specifikem LLM, kdy nabízíme 
členství jednotlivcům, pro které je připravo-
vána nabídka programu ústředím i jednotli-
vými kmeny. 

Rody jsou menší skupiny, třeba rodiny s ma-
lými dětmi. I pro ně je připravován program 
v duchu woodcrafterské filozofie. 

36 kmenů

19 rodů

105 stráží

členů1498

Necháváme mládež, 
aby se zapojovala do 
programu, organizace 
a plánování. Dospělý 
je zde v roli rádce 
a pomocníka.

2726

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h



ROZDĚLENÍ DO SKUPIN

do 10 let 11–14 let 15–26 let 27–55 let nad 56 let

JAK STAŘÍ JSOU NAŠI ČLENOVÉ?

50 letních 
táborů

do 10
19,9 %

11–14
18,3 %

15–26
24,7 %

27–55
32,0 %

nad 56
5,2 %

370 dobrovolných 
vedoucích

952 dětí zapojených 
do pravidelné 
činnosti

530 dlouhodobých 
dobrovolníků

Woodcraft je  
pro každého  

od 4 do 94 let

— E. T. SETON

— KMEN JESTŘÁBI

Ráno jsme vyrazili na výpravu za motýly 
a odpoledne nás čekalo kmenové pow-wow 
v tělocvině, kde jsme uvítali našeho 
hosta – bývalého člena indiánské kapely. 
Děti si kromě indiánských tanců a zpěvu 
vyzkoušeli také bubnování. 

ČINNOST KMENŮ

Procenta uvedena z celkového počtu 1498 členů.

28 29

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h



Woodcrafteři plní 
všestranně zaměřené 

zkoušky, tzv. činy, 
které vedou jedince 

k různorodému 
seberozvoji. Za splněné 

činy jsou pak udílena 
Orlí pera, které se nosí 

na šerpách po vzoru 
indiánů, kteří se pyšnili 
orlími pery za vykonané 

skutky na čelence. 

784 činů 

5 mistrovství

…splněno v roce 2024.

30 31

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h



PŘES 1000  
RŮZNÝCH ČINŮ  
ZE 100 OBORŮ

NAJDEME  
V KNIZE SVITEK  
BŘEZOVÉ KŮRY

zdravý životní styl 
znalost přírody a místa, kde žijeme

rukodělné dovednosti
práce pro druhé

10 nejoblíbenějších  
činů neboli  
orlích per

Setonův běh

Naši savci

Studijní výsledky

Určování ptáků

Akrobacie

Studené pokrmy

Pečení z nekynutého těsta

Kimova hra

Vazba zápisníku

Táboření ve stylovém stanu

3332

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h



Řízení LLM
NÁČELNICTVO
Tomáš Sadílek, Tibor Parák, Filip Chmel, 
Marek Havrlík, Martin Lehký, Lucie Vaňková, 
Pavlína Hlaváčová, Dita Laštovičková

ROZŠÍŘENÉ NÁČELNICTVO
Gabriela Modřanská,  
Aleš Sedláček, Pavel Spálený

HOSPODÁŘ
Petr Kopřiva

ADMINISTRATIVNÍ PRACOVNICE
V druhé půlce roku 2024 začala transformace 
kanceláře ústředí LLM. Byly vytvořeny nové 
placené pozice – vedoucí kanceláře a pracov-
ník kanceláře, na které nastoupily Kristýna 
Kubištová (bývalá členka kmene Kruh) a Sarah 
Maria Šimková. Cílem této přeměny je vytvořit 
funkční kancelář, která bude zastřešovat 
a koordinovat nejen administrativní činnost, 
ale také dotační programy, provoz základen, 
komunikaci s členy LLM a okolním světem atp. 
V budoucnu by se měla stát druhým pevným 
pilířem LLM hned vedle Náčelnictva. 

KONTROLNÍ A REVIZNÍ KOMISE
Nezávislý kontrolní orgán LLM. Vyjadřuje se 
k činnosti Náčelnictva, především k návrhu 
rozpočtu a hospodaření LLM, provádí revizi 
hospodářské situace, účetních knih a účetních 
závěrek LLM a organizačních jednotek. KRK 
předkládá zprávu o své činnosti Sněmu zástupců.

SNĚM ZÁSTUPCŮ
Nejvyšší rozhodovací orgán LLM, akce pro  
zástupce všech kmenů, kde se rozhoduje 
o dalším směřování LLM. Probíhá 1× ročně.  
Jednou za tři roky je SZ volební.

ÚSTŘEDÍ
Tvoří koordinační, ekonomické, právnické 
i sociální zázemí pro Náčelnictvo i všechny 
organizační složky LLM (kmeny, rody a stráže).

NÁČELNÍK
Statutární orgán, zastupuje LLM navenek, řídí 
a koordinuje činnost Náčelnictva a ústředí, 
volená dobrovolnická funkce na období 3 let.

OHNIVEC
Je nejbližší rukou náčelníka, má na starosti 
směřování LLM v duchu lesní moudrosti, stará 
se o vytváření, udržování a rozvíjení tradic.

NÁČELNICTVO
Zodpovídá za chod spolku; hospodaří 
s majetkem a finančními prostředky LLM; 
svolává SZ; vydává vnitřní předpisy v souladu 
se Stanovami a Vnitřním řádem LLM. Členové 
náčelnictva jsou dobrovolníci volení Sněmem 
zástupců na období 3 let.

ÚSTŘEDNÍ RADA ORLÍCH PER
ÚROP je ústřední výbor LLM pro udílení poct 
(orlích per, mistrovství a titulů).

Sněm zástupců je 
nejvyšší orgán Ligy 
a řeší zásadní věci, 
které určují další 
chod naší organizace.

3534

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h



VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY (v tis. Kč)

 

VÝNOSY 2023 2024
Provozní dotace  2 762  3 010
Dary 148 98
Přijaté členské příspěvky 438 441
Tržby 1 266 1 159
Ostatní výnosy 468 1 232
VÝNOSY CELKEM 5 082 5 940

 

PASIVA počáteční stav koncový stav
Vlastní zdroje 36 373 49 214

vlastní jmění 30 671 47 282
fondy 4 198 1 350
oceňovací rozdíly z přecenění majetku 909 -1 016
výsledek hospodaření celkem 595 1 598

Cizí zdroje 1 047 2 800
dlouhodobé závazky 3 3
krátkodobé závazky 381 409
jiná pasiva 663 2 388

PASIVA CELKEM 37 420 52 014

 

NÁKLADY
Spotřebované nákupy a služby  1 956 1 701

spotřeba materiálu 370 509
prodané zboží 302 123
opravy a udržování 39 42
náklady na cestovné 93 97
ostatní služby 1 152 930

Osobní náklady 1 164 690
Daně a poplatky 63 74
Ostatní náklady 94 274
Odpisy dlouhodobého majetku 682 649
Členské příspěvky zúčtované mezi org. složkami 528 954
NÁKLADY CELKEM 4 487 4 342

 VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 595 1 598

ROZVAHA (v tis. Kč)

 

AKTIVA počáteční stav koncový stav
Dlouhodobý hmotný majetek 37 187 42 400

pozemky 3 043 3 230
stavby 31 478 31 478
hmotné movité věci 402 402
nedokončený dlouhodobý majetek 2 264 7 290

Oprávky k dlouhodobému majetku -5 088 -5 737
Zásoby 123 279
Pohledávky 501 676
Krátkodobý finanční majetek 4 693 14 385
Jiná aktiva 4 11
AKTIVA CELKEM 37 420 52 014

3736

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h



NOVÁ
GENERACE3 
Je zajímavé, co s člověkem 
udělá taková chvíle. Na zádech 
batoh, kolem tebe hradba lesů 
a noc nerušená světly či hlukem. 
Jsi unavený, máš mokré nohavice, 
ale zima ti není. Chůze tě hřeje. 
Čvachtá ti pod nohama, 
ale přesto je dobře.

— MARIE BÍLÁ, ZÁPISKY Z AKCE LÁŽOWANDRO



MLADŠÍ  
VELKÁ LÓŽE

Mladší Velká lóže je spíš označení pro 
přechodový prostor mezi ML a VL než pro 
samostatnou lóži. Posláním těchto akcí je 
nabídnout společný prostor, odpočinek, 
inspiraci, propojování a vytváření přátelství 
v mezikmenovém prostoru pro věkovou 
kategorii woodcrafterů 15–26 let. Povzbudit 
čerstvé vedoucí v jejich nové roli či nenechat 
zapomenout ty starší na radosti spojené 
s rolí účastníka. Nutno dodat, že akcí MVL se 
účastní i přátelé z oddílu Mamut, Midewiwi-
nu a Asociace TOM.

Ze zpětné vazby jsme získali přesvědčení, že 
akce jsou nejen kvalitní, ale i potřebné. Ať 
už pro wellbeing, propojování lidí z různých 
kmenů a vytváření autentické prostoru 
mládeží pro mládež. Zároveň máme spoustu 
podnětů co udělat a zlepšit. Ještě v prosinci 
se v klubovně Kruhu uskutečnila vánoční 
besídka, pozvaní byli všichni ve Whatsapp 
komunitě MVL. Při anketách, kvízech a hrách 
jsme vyhlásili Plážistou období 2023–2024 
Jana Hoffmanna z Waldenu, účastníka všech 
doposud proběhlých akcí.

4140

no
vá

 g
en

er
ac

e

no
vá

 g
en

er
ac

e



AKCE PRO MLADÉ 
SE ROZRŮSTAJÍ
 
Akce Mladší Velké lóže proběhly v roce 2024 
čtyři, čímž jsme pomohli zaplnit kalendárium 
a naplnit kapacity organizátorů. Podařilo se 
tak uskutečnit:

• 14.– 16. 6.   LÁŽONAPLÁŽI 
Vodácká výprava na Ohři 

• 28. 8.– 1. 9.   LÁŽOPLÁŽO 
Táboření mladých na Kosím potoce 

• 11.– 13. 10.   LÁŽOWANDRO 
Výprava do Jizerských hor 

• 6.– 8. 12.   LÁŽOPOPLÁŽO 
Zážitková akce na základně Orlovy

TÁBOŘENÍ
MLADÉ GENERACE
 
Čtvrtá akce Lážoplážo pro Mladší Velkou 
lóži (15–30 let) proběhla na sklonku 
léta. Na tábořišti se sešlo 44 účastníků 
z různých kmenů LLM, oddílu experimentální 
archeologie Mamuti a kmene Mohawků 
z Příbrami. Táboření bylo organizováno 
volně, a tak byly často k vidění různé 
kulinářské skvosty jednotlivých skupinek. 
Výjimkou byla sobota, kdy pro zúčastněné 
připravila oběd a večeři kuchyně pod 
vedením Todi. Co vše se dělo: rozcvičky 
po ranní písni, lakros, hra Maršál a špion, 
šifrovací hra v terénu, Enviro debata s Todi, 
hra Sluncovrazi a Much-mochwa, kování 
ocílek a šití pytlíčků z jelenice. Také se udál 
Sněm, na kterém proběhlo udílení činů.

ZÁŽITKOVÁ  
AKCE V HÁJOVNĚ
Jako minulý rok, tak i letos jsme připravili 
základnovou akci s vyváženým programem, 
která se tentokrát konala na Vysočině, 
v hájovně Orlovy. Program skýtal prvky 
woodcrafterských akcí – pohyb, inspiraci, 
rozšíření obzorů, vyrábění, hry a dobré 
společenství lidí. 

  


Lážonapláži
Lážopoplážo

4342

no
vá

 g
en

er
ac

e

no
vá

 g
en

er
ac

e



LIGA 
V AKCI 4 
Do bohatého kalendária přispívá 
svojí příslovečnou trochou do mlýna 
i Ohnivecké společenství, podpůrný 
tým ligového ohnivce. Letos se nám 
povedl připravit slavnostní Výroční 
sněm, seberozvojové Jarní klíčení, 
Ohniveckém setkání o potní chýši 
a proběhla výměna zkušeností 
na Táboření absolventů  
ohniveckých čotokev.

— TIBOR PARÁK, OHNIVEC LLM



SETKÁNÍ NA 
BOBŘÍM HRADĚ: 
SÍLA PŘÍBĚHŮ

Hned po cestě jsme se setkali s biblickým 
příběhem Davida a Goliáše – jak droboun-
ký David zabil ohromného Goliáše pouhým 
kamenem z praku. Zdálo se nemožné se mu 
postavit. Ale i tím, že David věřil, že za ním 
stojí Bůh, měl odvahu přijmout Goliášovu 
výzvu k boji. Zkoušeli jsme se zamyslet nad 
našimi  obavami. Do Goliáše jsme promítli 
své strachy a uvědomili si, že často jsou větší 
v představách než v realitě. Cestou k Bobřímu 
hradu jsme viděli hvězdy, které se odrážely 
v hladině rybníka... to byl až mystický zážitek. 
Zkusili jsme si každý z nás vymyslet a vy-
právět příběh a pak ho zahrát v týmech pro 
ostatní. Proběhl i workshop tvůrčího psaní.

OHNIVECKÉ 
TÁBOŘENÍ 
NA ZÁBRDCE

Za Mnichovým Hradištěm coby kamenem 
dohodil teče potok Zábrdka. A tam, kousek 
od Mukařova, schované na loučce v údolí, 
nachází se tábořiště kmene Osmaka opo. 
V sobotu ráno nás týpí hostilo všechny, to 
když jsme dostávali čajovou nalejvárnu od 
Okey. Doslova. Vůně a chutě se prolínaly, což 
ostatně nebylo o tomhle víkendu naposled. 
Václav nás seznámil s některými obřady a lát-
kami používanými u jihoamerických indiánů. 
Největší úspěch slavilo asi stoprocentní kakao 
a stihli jsme i vyrobit louče na ligový sněm.

JARNÍ KLÍČENÍ

Letošní ročník proběhl od 15. do 17. 3. 2024 
ve středisku Brána skal v Osinalicích na 
Kokořínsku. Zanalyzovali jsme si, kde se teď 
v životě nacházíme, a rozhlédli jsme se po 
tom, co bylo, co nás teď pálí a co bychom 
v životě chtěli. Vyzkoušeli jsme si techniky, jak 
se posunout a zlepšit své návyky a také jak 
všemožně relaxovat. Dostali jsme možnost 
si znovu uvědomit a srovnat naše hodnoty. 
To vše zahalené do dobrodružného příběhu.

 4746

lig
a 

v 
ak

ci

lig
a 

v 
ak

ci

Ohnivecké táboření
Setkání na Bobřím hradě

 





Zde se tvoří, otesávají 
a rostou nové osobnosti, 
kteří budou vzorem pro 
následující generace dětí.

VÍKENDY
NÁČELNICKÝCH 
ZKOUŠEK

Náčelnické zkoušky jsou určeny pro všech-
ny stávající či budoucí vedoucí kmenů LLM. 
Školení probíhá online – sdílí se materiály 
a plní úkoly týkající se chodu kmene, zdra-
vovědy, práce s dětmi, přírody. Pak následují 
dvě setkání naživo. První z nich se odehrálo 
na Bobřím hradě a mezi probíraná témata 
patřilo řešení problémů v kmeni, fungování 
Ligy, práva a povinnosti náčelníka, woodcraft. 
Proběhla i přírodovědná expedice v okolních 
lesích.

Druhý víkend Náčelnických zkoušek. Účastníci 
se tentokrát setkali na faře v Michalových 
horách. Společně se svými průvodci prošli té-
mata zaměřená na kmenové zřízení a ekologii 
na táboření. Prakticky si na loukách Kosího 
potoka vyzkoušeli stavbu týpí i rozvržení 
tábořiště. Společně uspořádali sněm, na 
kterém byl prvnímu úspěšnému absolventovi, 
kterým se stal Václav Šebek, předán dekret. 
Gratulujeme!

4948

lig
a 

v 
ak

ci

lig
a 

v 
ak

ci



VELKÉ HRY

Velkých her se tento rok účastnilo deset 
kmenů, přičemž všech se účastnila vítězná 
trojice kmenů. Hlavní trofej převzal od kmene 
Bobrů opět po roce kmen Trilobit, který 
také v součtu vyslal do Velkých her nejvíce 
bojovníků. Celému kmenu Trilobit gratuluje-
me k opětovnému získání Mohykanovy palice 
a jsme zvědaví, zda se jim povede vítězství 
napřesrok obhájit.

STARÁ PRAHA

V parku na Kavalírce se nás sešlo mnoho: 
Bobři, Hinajankaga, Huascaran, Jestřábi, 
Stopaři, Strážci Údolí, Tančící Lososi, Trilobit 
a Ťapáč. Začal boj o Mahykanovu palici. 
14 týmů z celkem 9 kmenů poměřilo znalosti 
a orientaci v pražských Košířích. Letos měli 
jednotlivé týmy najít odpovědi na sadu 
zapeklitých otázek a plnit úkoly u postav 
z historie dané městské čtvrti. Košíře jsou 
poměrně stará a opravdu hezká čtvrť. Doká-
zaly překvapit skrytými památkami, a hlavně 
rozlohou svých parků.

STOPA ČERNÉHO 
VLKA

O víkendu se na loukách Malého Waldenu 
sešlo 70 účastníků z pěti dětských kmenů, aby 
si spolu zahráli Stopu Černého vlka, jednu 
z Velkých her. V úvodní scénce jsme se dozvě-
děli, že bylo vykradeno místní přírodovědné 
muzeum a účastníci slíbili dvěma bezradným 
hlídačům pomoc při shánění nových exponá-
tů. Prostřednictvím stroje času se vypravili 
například do starého Egypta pro kus obvazu 
z mumie, kámen ze stavby Karlštejna, novou 
Věstonickou venuši a další poklady. Den jsme 
zakončili společným slavnostním ohněm a vy-
hlášením vítězů. 

5150

lig
a 

v 
ak

ci

lig
a 

v 
ak

ci

Stará Praha 
Stopa Černého Vlka

 





Táboření Na Kosím Potoce Výroční sněm Ligy 

TÁBOŘENÍ NA 
KOSÍM POTOCE

Přišlo to. Vyvrcholení roku oddílového člo-
věka. Jedny z těch mnoha dnů v roce, které 
dávají woodcrafterovi hluboký smysl. Zazní 
mnoho zvuků. Ranní a večerní zpěvy, údery 
bubnu, praskot ohně, křik dětí, šumění lesa, 
klokot potoka, … Dva týdny tábora utekly 
jako voda. Proběhly programy jako utkání 
v ringu, šínech a lakrosu, Tawiskara, lovecká 
stezka, sauna a obřad Initi. Nově se i zápoli-
lo v kutálení petangu. Kosí louky byly svěd-
kem slavení vícera obřadů. Velkou událostí 
byla nádherná svatba u Velké Rodiny. 

33. VÝROČNÍ  
SNĚM LIGY

Víkend 17. – 19. 5. 2024 byl ve znamení spo-
lečného táboření na Malém Waldenu, jehož 
vrcholem byl 33. sněm. Před ním se však ještě 
událo mnohé. Ráno jsme společně posnídali, 
mimo jiné exkluzivní sušenky vytvořené pro 
tuto příležitost, následovalo plnění Orlích per. 

Nabídka stanovišť byla obrovská: hod 
oštěpem, basketbalovým míčem, chůze na 
chůdách/akrobacie, zpěv národních písní, spo-
lečenské tance a poznávání ptáků, hub či turi-
stických značek. Ve sněmovním kruhu zaklekli 
borci, aby se utkali o vítězství v rozdělávání 
ohně čistým způsobem. Zápolení pokračovalo 
i nadále – Hočhóka připravil různorodé úkoly 
ve hře o titul Woodcraft rangera. Soutěžící se 
projeli na paddleboardu, poznávali zvuky ptá-
ků, rostliny, stopy zvířat, stříleli ze vzduchov-
ky, přepalovali provázek na čas. 

Samotný večerní sněm byl tak ve znamení 
vyhlašování mnoha soutěží, ale i udílení činů 
a vysokých titulů. Zazněly písně i mnoho 
milých slov.

 

  

5352

lig
a 

v 
ak

ci

lig
a 

v 
ak

ci



SETKÁNÍ 
RODINNÝCH 
KMENŮ

Na krásné Soví louce, z jedné strany 
potok, na druhé se tyčí svah, bylo o prvním 
květnovém víkendu veselo. Sešli se tu staří 
známí i úplní nováčci, aby spolu pobyli 
v týpí, šeltru, zubříku nebo ve stanu. Kolem 
hromada děti všeho věku. Řádily, hrály si, 
pomáhaly a taky splnily spoustu korálků 
i pár činů, které jim večerní sněm vedený 
Gábinou rovnou udělil: Chlup připravil 
běhání, test paměti, hod na cíl, určování 
ptáků i jak poslat pohled.

SNĚM ZÁSTUPCŮ 
V HRADCI  
KRÁLOVÉ

Biskupské gymnázium Hradec Králové na kon-
ci listopadu přivítalo na své půdě nejvyšší or-
gán LLM – Sněm zástupců. Celý víkend se nesl 
v duchu jednání, schůzek a diskuzí. Jsme rádi, 
že sněm dopadl dobře a dokážeme jednání 
vést s rozumnými argumenty a se schopností 
vyslechnout jeden druhého. Děkujeme moc 
celému organizačnímu týmu a hlavně členům, 
kteří na SZ přijeli. Po úvodní části a zprávách 
náčelníka, ústředí, hospodáře, fundraisera, 
ÚROP a kontrolní revizní komise proběhlo 
hlasování o účetní uzávěrce a odhlasovaly se 
příspěvky pro rok 2025. Následovaly zprávy 
náčelnictva a rozšířeného náčelnictva. Po 
chutném obědě v nedaleké restauraci zasedá-
ní pokračovalo až do večerních hodin, kdy se 
probraly důležité zprávy a odhlasovaly další 
nezbytné body. 

Schválili jsme další postup stavby na Soví lou-
ce i na Jahodině, diskutovali jsme o změnách 
ve Vnitřním řádu LLM a Svitku OP. Byli vybrá-
ni dva první kandidáti na udělení pocty Hla-
satel woodcraftu. Prošli jsme Kalendárium na 
rok 2025 a nakoupili v obchůdku LLM, hlavně 
trička a tašky v novem designu. Zasedání jsme 
ukončili společným zpěvem kmene Omaha, 
část z nás pak ve zpěvu pokračovala, ale již za 
doprovodu kytar. 

Sněm zástupců
Setkání rodinných kmenů

 


 


 

5554

lig
a 

v 
ak

ci

lig
a 

v 
ak

ci



RUKODĚLNÉ 
SETKÁNÍ NA FAŘE 
PRO VELKOU LÓŽI

Akce určena členům Velké lóže, kteří se 
pod vedením mistrů chtěli naučit základům 
tradičních řemesel a přitom si i něco prak-
tického vlastnoručně vyrobit. Letos si mohli 
vybírat ze tří dílen: kožedělná pod vedením 
mistra sedláře Deště (výroba sedlářských 
a jiných kožených výrobků, například pouz-
dra na sekyrku, pořízu nebo nože, brašničky 
na pásek a podobně), kovářská dílna pod 
vedením mistra nožíře Bucka (výroba ocílek, 
nožů, hrotu na kopí, hřebíků, svícnu, závěsu 
na kotlík, …) a truhlářská dílna pod vede-
ním mistra uměleckého truhláře Wasúpiho 
(vyřezávání lžic, dlabání misek, výroba to-
půrka a nasazení sekery, výroba třecích dřev 
na rozdělávání ohně).

Den na Pražském hradě

 
 
 

DĚTSKÝ DEN 
NA PRAŽSKÉM
HRADĚ

I letos byla LLM pozvána na Pražský hrad, 
aby ukázkou své činnosti obohatila Dětský 
den, který se koná pod záštitou první 
dámy. Návštěvníci si mohli vyzkoušet různé 
dovednosti, jako například lukostřelbu, 
křesání a poznávání souhvězdí. Do akce pod 
vedením Jelena se zapojili zástupci Bobrů, 
Strážců údolí, Malého Waldenu a Jestřábů – 
díky nim se také podařilo uskutečnit dvě 
taneční představení doprovázené bubnová-
ním Walden Singers.

5756

lig
a 

v 
ak

ci

lig
a 

v 
ak

ci



ZE ŽIVOTA
KMENŮ5 
Ze svého kmene si nesu 
krásné vzpomínky, utvářel 
můj pohled na svět, moji 
morálku, mám z něj nejlepší 
kamarády a další tisíce věcí. 
Děti bych tam rád dal.

— PETR ŠPAČEK, PAVIÁN (Z KNIHY PŮLSTOLETÍ KRUHU)



PUTOVÁNÍ 
SKŘÍTKŮ

Během pátečního večera jsme se postupně se-
šli z různých stran na kempu u Střely. Někteří 
i brodili ve svitu čelovek. U železného hamru 
děti testovaly výdrž lanové lávky. Po zelené 
značce s vyhlídkovým úsekem nad zářijovým 
ligovým sněmovištěm jsme došli k pramínku 
potoka, doplnili zásobu vody a deseti svíčka-
mi ozdobili medovník k oslavě kulatin této 
akce. Na Lučním potoce jsme přespali pod 
hvězdnatou oblohou. Odměnou za výšlap 
byly krásné výhledy do kaňonu Střely. U mos-
tu v údolí pak byl cíl našeho milého putování.

O STŘÍBRNÉHO 
TRILOBITA
Zábava, soutěživost a přátelská atmosféra – to 
všechno jsme zažili na této akci, která přilákala 
kolem 80 účastníků všech věkových kategorií. 
Vášnivý turnaj v ping pongu doprovázela po 
celou dobu báječná atmosféra.

AKCE  
TAWISKARA

Lukostřelecká soutěž, která se konala 
27.–29. září na tábořišti Tate Osmaka. Sešlo 
se více než padesát zástupců různých kme-
nů, oddílů a rodů (Bimbrlata, Puštíci, Tate 
Osmaka, Tussilago, Walden, Wanakahoma). 
Organizátoři to měli opět perfektně připrave-
né, včetně šapitó pro případ nepřízně počasí 
a hromady zajímavých cen, krásných medailí 
a camrátek. Kromě tradičních disciplín letos 
zařadili i dvě novinky – dálkovou střelbu na 
ležící terč a střelecké souboje, které se obě 
setkaly s velkým nadšením.

Tawiskara 
Putování skřítků

 




6160

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů



INDIÁNSKÉ  
VÍTÁNÍ JARA

Dne 6. 4. proběhl druhý ročník Vítání Jara! 
Krásné počasí, kopa dětí a vůně kukuřic, to 
vystihuje atmosféru kolem malebného okolí 
rybníka Marvánek v Říčanech. Doufáme, 
že se i letos všem návštěvníkům akce líbila. 
Děkujeme všem dobrovolníkům, bez Vás by to 
zkrátka nešlo.

TRILOBITÍ NOC  
S ANDERSENEM

Pátek 19. 4. se uskutečnila každoroční udá-
lost – Noc s Andersenem, kterou pořádal 
kmen Trilobit v Choltické oboře. Letošní roč-
ník byl inspirován knihou Julese Verna Cesta 
kolem světa za 80 dní. Účastnil se hojný počet 
dětí, téměř 80 malých cestovatelů, kteří měli 
za úkol procestovat co nejvíce měst, včetně 
Hongkongu, Yokohamy nebo New Yorku, 
a odhalit zloděje peněz na základě indicií. 
Večer byl zakončený v Choltické knihovně 
společným přespáním a promítáním filmu. 
Díky všem, kdo se účastnil nezapomenutel-
né Noci s Andersenem a už teď se těšíme na 
příští rok!

Vítání jara v Říčanech,  
organizované kmenem Bobrů

  

6362

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů



Chronologicky seřazení 
náčelníci kmene Strážců údolí

 

OSLAVA 30 LET 
KMENE STRÁŽCŮ 
ÚDOLÍ
Na konci dubna proběhla slavnostní oslava 
30. výročí od založení dětského kmene Strážci 
údolí. Tato výjimečná událost spojila součas-
né i bývalé členy kmene, jejich rodiny, přátele 
i příznivce. Dorazili také hosté z Ligy lesní 
moudrosti, kteří přijeli podpořit oslavu této 
významné životní etapy kmene.

Program byl rozdělen do dvou částí. Veřej-
nost byla pozvána na výstavu fotografií, která 
mapovala uplynulé tři dekády činnosti, a na 
prezentaci, která přiblížila historii kmene, jeho 
hodnoty, tábory a významné momenty.

V odpoledních hodinách následovala uzavřená 
část pro pozvané, během níž zazněly proslovy 
náčelníků a pamětníků, promítalo se vzpomín-
kové video a fotografie z táborů. Nechyběl 
ani slavnostní okamžik rozkrojení dortu, který 
symbolicky završil celou oslavu.

Atmosféra byla srdečná, dojemná i inspirativ-
ní – přesně taková, jakou si kmen po třiceti 
letech zaslouží.

6564

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů



KŘEST KNIHY: 
TÁBORNICKÁ 
PRAXE

„Vítej na tábornické stezce! Otevřením této 
knihy děláš první krok za dobrodružstvím po 
stopách tábornických a zálesáckých dovednos-
tí, znalostí a triků.“ 

To jsou úvodní slova z knihy Tábornické praxe, 
která zazněla i při jejím křtu. U srubu Suivakko 
se na tábořišti Soví louka společně s autorem 
knihy Brkem – Jiřím Červinkou sešlo asi 25 tá-
borníků. Setkání bylo zahájeno rozděláním 
ohně třením dřev, od něj byla zapálena šalvěj 
a v jejím dýmu se všichni očistili. Vlastní křest 
byl proveden symbolickým poklepáním seke-
rou, která nám byla zapůjčena z pozůstalosti 
významného českého propagátora táboření 
Franka Alexandra Elstnera. Kmotři knize po-
přáli dostatek čtenářů a vyslovili přání, aby při-
spěla k tomu, že pojmenování táborník zůstane 
i do budoucna synonymem pro lidi, pro které je 
příroda nejen jejich nejoblíbenějším hřištěm, ale 
i dílnou, školou a chrámem. 

ORIENTAČNÍ 
BĚH: BLOUDĚNÍ 
WOODCRAFTERŮ

V neděli 14. dubna se uskutečnilo tradiční 
Woodcrafterské bloudění. Orientační běh 
se běžel v lesích kolem Tuchlovic. Soutěži-
lo se ve třech kategoriích: děti do 12i let, 
13–15 let a poslední kategorie byla od 16 let 
do nekonečna. Mladší kategorie měla trochu 
jednodušší trasu po fáborkách. Starší a pokro-
čilí si užili trasu se cvakacími kleštičkami. I přes 
název akce letos nikdo nezabloudil.

Křest Tábornické praxe

 

Bloudění woodcrafterů

 

  

6766

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů



BUDUJEME
VZTAHY6 
Polsko, Sloven sko, Chile, Anglie, 
Španělsko, USA, Slovinsko, 
Ukrajina, Japonsko a Švýcarsko. 
To je výčet zemí, ve kterých je 
dohledatel ná stopa woodcraftu 
z koléb ky díla E. T. Setona.

— MAREK HAVRLÍK, MÍSTONÁČELNÍK LLM



Ač každý pojímá woodcraft 
trochu jinak, spojuje nás radost 
z prožitého času v přírodě. Právě 
ve společném sdílení spočívá  
síla mezinárodních setkání.

LIGA LESNÍ 
MOUDROSTI
V KONTAKTU  
SE ZAHRANIČÍM

Mezinárodní vztahy LLM se v roce 2024 tě-
šily vyvrcholení mnohaletého úsilí v několika 
směrech:

• Proběhlo dlouho připravované meziná-
rodní woodcrafterské setkání v online 
prostředí.

• Pokračovala naše snaha o spolupráci 
s polskými woodcraftery. Neutichla 
podpora ze strany LLM pro upevnění 
woodcraftu v Polsku.

• Nadále se nám dařilo rozšiřovat vědo-
mosti a kontakty s širším woodcrafter-
ským hnutím ve světe.

 
Již v lednu jsme se setkali se zástupci pol-
ského WROPu a slovenské ligy na tradič-
ním Ostravském plánovacím setkání. Při 
setkání jsme prodiskutovali připravované 
akce a vyměnili si pozvánky. Na sněmy, ale 
třeba i dubnovou akci Bagataway od Kenyho 
a Muswy z LKK na Muně.

7170

bu
du

je
m

e 
vz

ta
hy

bu
du

je
m

e 
vz

ta
hy



INTERNATIONAL 
WOODCRAFT 
GATHERING
 
Připravované woodcrafterské setkání 
proběhlo v červnu 2024 se zapojením přes 
80 účastníků z celého světa od (po směru 
slunce) Havaje po Kalifornii. Celá akce byla 
i zaznamenána a je tak úkolem roku 2025 
záznam zveřejnit na dostupném místě. Ještě 
před samotným mezinárodním setkáním 
se však udála akce neméně důležitá – 
několikadenní společné táboření mládeže 
z české Ligy lesní moudrosti, britské 
Order of Woodcraft Chivalry a polského 
Woodcraftu na Soví louce. Byl to významný 
moment, který značil oživení mezinárodních 
společných woodcrafterských akcí alespoň 
v Evropě. 

NÁVŠTĚVA  
NAŠICH POLSKÝCH  
BRATŘÍ
 
V srpnu jsme navštívili tábor harcerského 
střediska pod vedením Roberta Bokackiho, 
který je jednou z hlavních woodcrafterských 
sil v Polsku a reprezentovali jsme LLM i na 
zářijovém Puszczańském sněmu. Říjnem 
2024 a návštěvou sněmu slovenské ligy, ve 
formátu zástupců woodcraftu Slovensko-
Česko-Polsko jsme uzavřeli štaci návštěv 
a společných akcí. Takto aktivního roku 
by nemohlo být dosaženo bez pomoci 
celého týmu, který se stará o zahraniční 
styky LLM, ale i mnoha lidí, kteří nám na 
akcích pomohli. Skupinu pro zahraniční 
styky vede Marek Havrlík a dále v něm 
jsou Kryštof Lindauer, Erin Buckley a na 
německojazyčnou spolupráci se přidala Hana 
Hladíková.

NOVÉ KONTAKTY

Skupina pro mezinárodní vztahy LLM 
nezahálela ani v neviditelné badatelské 
a rešeršní práci. Vytrvale jsme vyhledávali 
(hlavně Keiko) další potenciální kontakty 
a woodcrafterské skupiny po celém světě. 
Nově jsme v minulém roce navázali kontakt 
s woodcraftery nebo zájemci o woodcraft ve 
Slovinsku, Švýcarsku a na Ukrajině.



 
Internatonal Woodcraft 
Gathering (IWG), 2024

7372

bu
du

je
m

e 
vz

ta
hy

bu
du

je
m

e 
vz

ta
hy



LIGOVÉ
ZÁKLADNY7 
Všechny základny jsou tu v prvé 
řadě pro členy Ligy a jsou určené 
k trávení hezkých dní v zajímavých 
koutech naší země pod ochranou 
pevné střechy. Slouží však i ostatním 
organizacím pracujícím s mládeží, 
školám a dalším kolektivům 
k aktivnímu odpočinku. Nabízí 
rozmanité vyžití v krásném prostředí, 
pěší či cyklo výlety i zimní lyžování.

— NÁČELNICTVO LLM



V roce 2024 byly zahájeny demoliční práce 
původních stavebně technicky nevyhovujících 
chat. Podařilo se odkoupit okolní pozemek 
od města Jáchymova a úspěšně realizovat 
vrt na pitnou vodu. Dále pokračovala hrubá 
stavba. Bohužel kvůli brzkému příchodu zimy 
se nestihlo dokončit střechu, ale základy, su-
terén a dřevěná konstrukce byly před zimou 
hotové. Z investiční dotace MŠMT bylo pro-
stavěno 6,2mil. Podařilo se získat podporu 
státního fondu životního prostředí ve výši 5,6 
mil a zažádat o 18 mil z operačního programu 
Spravedlivá transformace.

Společná brigáda proběhla o víkendu 
12–13. října. Dvanáctého října 1492 doplul 
Kryštof Kolumbus ke břehům Ameriky. A to 
je určitě krásný den na to si připomenout 
kanadské woodcraftery a Klena, díky němuž 
má Liga další základnu. A nejlépe si to při-
pomenout nějakým pěkným zážitkem, třeba 
řezáním a skládáním dřeva. Toho bylo po 
bourání původních chat velká hromada. Dře-
vo před zimou bylo třeba rozřezat a nasklá-
dat do již téměř hotového dřevníku.

Klenova  
bouda a její  
rekostrukce

Projekt usiluje o to stát se 
průkopníkem v udržitelném 
stavebnictví a zároveň šíří 
povědomí o ekologii a sociální 
odpovědnosti ve stavebnictví.

7776

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny



Chatu Fram v srdci Šumavy mnozí dobře 
znáte, protože nám skvěle slouží již od roku 
1997. V roce 2024 byly na chatě dodělány 
interiérové úpravy – výměna dveří, nová 
dřevěná podlaha v suterénu i v podkroví, 
v podkroví se podařilo zařídit správcovský 
skladovací kumbálek, osadit dveře ozdobný-
mi popiskami. Bylo nutné vyměnit poškoze-
ný bojler. Tepelné čerpadlo krásně funguje 
a v hlavních sezonách je objekt téměř plně 
vytížen.

A jak to probíhalo na jedné z brigád? Bylo 
nás pět, ale stihli jsme toho spoustu… 
Nejprve bylo potřeba vyklidit a zpřehlednit 
místnost pro správce, na což se o vrhla žen-
ská trojice. Někdo se pustil do úklidu kou-
pelen, někdo další zas pracoval venku. Ještě 
před setměním se stihla i umýt okna. Po 
celý víkend panovala dobrá nálada, zvládla 
se i podvečerní procházka se sbíráním hub, 
které byly posléze k večeři. Udělaly se 
koupelny, kuchyň, cedulky, mytí oken, police 
do místnosti pro správce, venkovní práce, 
zkouška vysavačů, praní prádla, třídění a za-
psání potřebných věcí.

Turistická
základna Fram

Filip celý víkend řezal 
a brousil cedulky a poličky, 
které se vážně povedly.

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny

7978



Objekt bývalé Fary v Michalových horách 
slouží nejen jako základna LLM, ale také 
jako centrum, které nabízí programy pro 
školy – Biologii potoka, Kovárnu a Truh-
lárnu. Fara prošla celkovou rekonstrukcí 
a vkusné úpravy interiéru i exteriéru vybízí 
k pobytu, relaxaci, sebevzdělání. V roce 
2024 probíhaly vzdělávací programy, prořez 
stromů a větší údržba zahrady.

Fara  
Michalovy 
hory

Venkovní učebna, krásné 
okolí i důmyslné vnitřní 
vybavení slouží jako perfektní 
zázemí pro desítky kurzů 
a programů.

8180

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny



V rámci jednotlivých programů nabízíme po-
bytový kurz pro účastníky prvního i druhého 
stupně základních škol, odpovídajících roční-
ků víceletých gymnázií a účastníky příslušné-
ho věku v rámci zájmových skupin. 

Programy jsou určeny pro všechny žáky bez 
rozdílu a probíhají v malebném prostředí 
Fary v Michalových horách – jedné ze zákla-
den LLM.

Biologie potoka nabízí pozorování a zkou-
mání bezobratlých živočichů v jejich přiroze-
ném prostředí, ale neopomíjí ani obratlovce 
a dotýká se i začlenění vody v ekosystému.

Kovárna seznámí účastníky s kovářským 
řemeslem i souvisejícími kovozpracujícími 
odvětvími. Je zaměřena hlavně na samotnou 
práci u výhně a kovadliny. 

Truhlárna má za cíl seznámit děti se dřevem 
jako materiálem a nástroji k jeho opracování 
a umožnit jim prakticky si vyzkoušet výrobu 
předmětů ze dřeva. 

Škola  
mimo školu

Na Faře se konají vzdělávací 
a řemeslné programy pro 
děti a mládež s kvalitně 
vybaveným zázemím.

8382

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny



Tábořiště na Kosím potoce poskytuje prostor 
pro společné táboření kmenů, rodů i jednot-
livců a přispívá tím k mezikmenovému a me-
zigeneračnímu poznávání a vzájemnému 
předávání zkušeností. Tradiční táboření se 
koná v červenci a je určené jak pro pokročilé 
woodcrafterské táborníky, tak pro začínající 
členy. 

V roce 2024 proběhlo na Kosím potoce 
celkem sedm brigád, při kterých se kromě 
přípravy pozemků pro letní tábory praco-
valo v sadu, kde jsme zasadili pět nových 
ovocných stromů. V rámci senné brigády se 
téměř dvacítka hrdinů sjela na Kosáku, aby 
dokončila přípravu luk na letní táboření. 
Postavili jsme hlavní lávku, Kennyho lávku, 
opravili Lávku smrti i obě lávky přes strouhu. 
Sekačky najezdily celkem asi 20 kilometrů. 
Na tradiční dřevní brigádě jsme se pověno-
vali poškozenému travnímu drnům i vrbám 
popadným přímo na louku. Jednalo se 
hlavně o přemísťování a nakládání kmenů 
na přívěs a řezání a skládání materiálu do 
dřevníku.

Tábořiště 
Kosí potok

Tradiční táboření se 
koná v červenci a je 
určené jak pro pokročilé 
woodcrafterské táborníky, 
tak pro začínající členy. 

8584

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny



V roce 2024 se na tábořišti odehrálo několik 
ligových akcí. V květnu to bylo již téměř tra-
diční Setkání rodinných kmenů. V červnu pak 
Soví louka na několik dní uvítala zahraniční 
hosty – woodcraftery z Polska a z Anglie. 
O prázdninách proběhly dva tábory. Nejprve 
kmen Hinajankaga a pak kmen Tančící lososi. 
O víkendech se na Soví louce objevují do-
spívající nebo dospělí woodcrafteři z kmene 
Tussilago, Bobři, Osmaka Opo, ale i různé 
stráže a členové Velké lože. Zdá se, že oblí-
benost tohoto místa mezi námi stoupá.

Co se týká budoucnosti Soví louky, vznikl 
malý tým (Petr Hrubý – Buck, Jan Muchka – 
Muf, Aleš Vilhelm a Petr Vilhelm – Willy), 
kteří se rozhodli vzít si na starost realizaci 
táborové kuchyně s jídelnou, na kterou byla 
z kanadského daru vyčleněna částka 1 milion 
korun. Kromě tvorby podrobnějších plánů 
stavby, jsme zahájili proces získání stavební-
ho povolení. Pokud vše dobře dopadne, pak 
bychom od jara 2025 začali se stavbou. Tady 
budeme spoléhat na tým dobrovolníků z řad 
LLM, kteří už nám svoji pomoc přislíbili, ale 
samozřejmě je jakákoliv další pomoc vítaná. 
Rádi bychom, kdyby hlavní stavební práce 
skončily ještě před prázdninami, aby během 
léta mohly proběhnout tradiční tábory. 

Tábořiště 
Soví louka 

Kmeny si užily horkých letních 
dní a pěkného programu, 
ale také se ochotně zapojily 
do drobných pomocných prací 
ve prospěch tábořiště.

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny

8786



WOOD
CRAFT  
IS LIFE 
CRAFT

Moudrost lesa je umění žít…

Pokud by se listy stromů 
alespoň v něčem daly 

přirovnat ke slovům, které 
se snášejí na lidstvo z knih, 
pak by pro mě bylo největší 
odměnou, kdyby moje slova 
mohla hřát mladé lidi nejen 

v příštím decenniu ale – 
již beze mne – i v desátém 

a možná ještě v jedenáctém 
desetiletí tak, jako staré listí 

zahřívá plchy a veverky.

— MIROSLAV NEVRLÝ, ŘÍJEN NA ÚPATÍ JIZERSKÝCH HOR

89



Závěrečné poděkování  
za podporu LLM
Jménem celé organizace, všech zapojených 
dobrovolníků a účastníků našich projektů 
bychom rádi vyjádřili upřímné poděkování 
všem podporovatelům, kteří přispěli k na-
šemu úspěchu v roce 2024! V roce 2024 se 
Lize lesní moudrosti podařilo získat přibližně 
1,7 milionu korun na darech a příslibech, což 
představovalo významný úspěch pro naši 
organizaci. Tento úspěch je výsledkem usi-
lovné práce celého náčelnictva v čele s naším 
fundraiserem, Matějem Kekou.

KLÍČOVÉ ÚSPĚCHY
• Pokračování v dlouholeté tradici organi-

zování táborů pro děti českých krajanů 
v rumunském Banátu, které účastníkům 
přinesly nezapomenutelné zážitky.

• Významný pokrok v rekonstrukci Klenovy 
boudy, včetně zajištění příslibů od dvou 
významných dárců na rok 2025: Nadačního 
fondu rodiny Malých a společnosti Okna 
Vekra.

• Založení Kruhu dárců, který v současnosti 
zahrnuje 19 členů pravidelně přispívajících 
na měsíční bázi.

• Získání jednorázové podpory ve výši 
40 000 Kč od Nadace České spořitelny 
pro iniciativu Kruhu dárců po vítězství 
v programu FRIN.

• Rozvoj nové fundraisingové infrastruktury 
včetně vytvoření webu Klenovy boudy, 
základů pro fundraisingovou sekci na hlav-
ním webu Ligy, komplexní fundraisingové 
brožury a kurzu pro členy Ligy.

KRUH DÁRCŮ 
Kruh dárců představuje významný posun 
v naší fundraisingové strategii, umožňující 
organizaci reagovat na nečekané situace 
a efektivně plánovat a realizovat projekty. 
Kruh poskytuje základní zdroje jak pro ná-
ročná, tak úspěšná období, přičemž o alokaci 
prostředků rozhoduje náčelnictvo Ligy. 

ZVLÁŠTNÍ PODĚKOVÁNÍ 
Zvláštní poděkování patří našim nadačním 
partnerům, zejména Nadaci České spořitelny 
a Nadaci Benetheo, jejichž podpora byla pro 
náš úspěch zásadní. 

VÝHLED DO BUDOUCNA
V roce 2025 očekáváme další růst v počtu 
členů našeho Kruhu dárců a další rozvoj 
našich klíčových iniciativ: táborů pro děti 
a mládež (včetně dětského dne na Točníku), 
vzdělávacích programů pro členy Ligy a v ne-
poslední řadě rekonstrukce a vylepšování 
tábořišť a základen včetně Samechova.

9190



PRO ČINNOST  
LIGY ZÍSKALI  
1,7 MILIONU

NA VŠECH  
PŘÍSLIBECH

A DARECH JSME

V roce 2024 se Lize lesní moudrosti 
podařilo získat cca 1,7 milionu korun. 

Tento úspěch je výsledkem usilovné 
práce našeho fundraisera  

i celého náčelnictva.

1,7 milionu korun

19 pravidelných 
dárců

40 tisíc za vítězství 
v programu FRIN

9392



Liga lesní moudrosti 
zůstává i nadále 

oddána poskytování 
vzdělávacích 

příležitostí v přírodě, 
podpoře fyzického 
a duševního zdraví 

a rozvoji celoživotního 
sebevzdělávání české 

mládeže.

Aleš Sedláček (Tokaheya), Eva Beránková (Klokša), Marie Chvátalová, 
Josef Ansl (Geodezie Český Západ s.r.o.), Michal Novák (Garf), Jan Křístek (Tewlikit), 

Marek Havrlík (Nechodí), Vladimír Korbela, Lucie Vaňková, Jan Osolsobě, David Zářecký, 
Tomáš Sadílek (Ótapi), Tomáš Macek (Netopýr), Jan Merhaut (Mokrouš), Jitka Koutenská, 

Martin Kotval (Jelen), Jiří R. Lehký (Hočhóka), Pavlína Hlaváčová (Tawasentha), 
Helena Nováčková, Hana Novotná, Hana Skálová, Michal Červený, Pavel Musil, 

Martin Salaj, Ladislav Palán, Marek Lejsek, Jiří Šimána, Milan Majer, Ondřej Moucha, 
Kamila Lunerová, Nicol Venclová (Zi), Jana Šlapáková, Jakub Dušek, Matěj Keka, 

Petr Šmilauer, Alice Lehká (Ája), Kateřina Kalvodová (Trnka), Hana Šrámková (Muška), 
Kmen Otyókwa Velešín, Anežka Šubrtová Klabanová, Pavel Gavlovský, Hana Dvořáková, 

Michaela Barnová, Petr Punčochář, Alena Majerová, RNDr. Antonín Fejfar, 
Kateřina Pejšová (Lasík), Martin Pejša (Medvěd), Martin Kupka (Logan), Olda Dvořák, 

Veronika Šmídová, Jana Němcová, Radek Kronika, Kateřina Londýnová, Dita Zelenková, 
Martina Hrubá, Lucie Spěváková, Adam Podlaha, Pavlína Bejčková (Stojí s pěstí), 

Petr Kopřiva (Výr), Jiří Pejša (Básník), Tomáš Koubek (Okeya), Martin Kuča, 
Alexandr Gajzdica, Filip Chmel (Maski), Ludmila Zusková, Ema Moravcová, Katerina Vokalova, 

Kateřina Prokešová (Lus Iya Win), Zdenka Veselá, Petra Soukalová, Lucie Winklerová, 
Pavla Šlinzová, Leona Houdková, Jakub Stanovský, Jaroslav Šťastný (Akičita), 

Vojtěch Koryta (Korejš), Vojtěch Mikuláš, Jan Faltis

Děkujeme dárcům!

9594



— Wašté —

DĚKUJEME VŠEM 
PARTNERŮM 

A LIDEM, KTEŘÍ 
POMÁHAJÍ.
DĚKUJEME  

VŠEM ČLENŮM 
ZA SKVĚLÝ ROK!

Alena Hájková, Aleš Vilhelm, Asociace TOM,  
Bolit-M, Česká společnost ornitologická, České 

centrum fundraisingu, Diecézní charita Plzeň, František 
Štorm – Stormtype, Geodezie Český západ s.r.o., 

Chrpa Krnov, Jan Muchka, Jana Vinklerová, Julie A. 
Seton, KHS Plzeňského kraje, Lesy České republiky s.p., 

Lesy Jáchymov, Lucie Veselá, Martin Kůrka, MAS 
Český západ,  Městský úřad Jáchymov, Městský úřad 
Sušice, Městský  úřad Tachov, Městys Chodová Planá, 

Miroslav a Iveta Kohoutovi, NP Šumava, obec Modrava,  
OŽP Sušice, Pavel Havlín – Balírna Letňany, Pavel 

Kaňka, Petr a Hana Zemánkovi, Petr Hrubý, Plánské 
lesy s.r.o., Povodí Vltavy, RCNKSK, Robert Remiš – 
RETISK, Římskokatolická farnost Chodová Planá, 

Sdružení Michalovy Hory, Stavební úřad Kašperské hory, 
Tesařství Muchka



Výroční zpráva Ligy lesní moudrosti, z.s. za rok 2024

Senovážné nám. 977/24, 110 00 Praha 1 
ustredi@ligalesnimoudrosti.cz 
+420 602 714 592

© Liga lesní moudrosti, 2025
Grafický návrh a sazba: Janka Koubek 



ligalesnimoudrosti.cz  
stoupaninahoru.cz  

casopiswoodcraft.cz 
woodcraft.cz 


